b) Ordinem sapientiae divinae non in omnibus necessarium esse.

Etsi enim in multis cernatur necessitas sive ex fine sive ex agente sive etiam aliis modis,⁵⁸ non tamen in omnibus a Deo ordinatis invenitur necessitas. Quod maxime patet in iis quae redemptionem respiciant, ~~by~~ ubi tota fere res in gratuitis Dei donis liberisque hominum actibus consistat.

In quibus tamen non minus invenitur intelligibilis ordinatio divinae sapientiae quam in aliis et necessariis.

Non enim idem dicit intelligibile quod necessarium, sed latius patet illud, cum intelligibile dividatur in necessarium et possibile. Ita necessarium est bis bina esse quattuor, sed quamvis necessarium non sit, tamen positive intelligibile est accelerationem ~~gratia~~ gravitatis esse constantem.

Iterum, positive intelligibile est hanc constantem accelerationem considerari secundum geometriam Euclideanam, sed etiam positive intelligibile est eam considerari secundum aliam geometriam.

Quibus perspectis, vehementer eos errare censemus, qui divinum intellectum in necessariis, in caeteris autem divinam voluntatem primas habere partes asserant. Verum sane dicent, si omne intelligibile etiam necessarium esset; cum tamen aliud intelligibile praeter necessarium existat, ex parum perspecta intelligibilitatis ratione in voluntarismum erronee declinant.

c Possibile et conveniens non stricte demonstrari.

Sicut duplex est intelligibile, ita etiam duplex est probandi genus. Quod enim necessarium est, argumentis necessariis demonstratur. Quod autem possibile est, nisi ex indiciis undique collectis, cumulatis, contextis non probatur. Iterum, quod necessarium est, contradictorii possibilitatem excludit; quod vero possibile est, non possibilitatem contradictionis, sed factum contradictionum vel certo vel probabiliter negat.

Quae cum ita sint, pr^{et} parum admodum proficit qui ita duplex intelligibile agnoscat ut tamen nisi unum non sciat probandi modum. ~~Gloriari sane solent qui de vanis otiosisque speculacionibus~~ Gloriari sane solent de proprio rigore scientifico, qui vanam otiosamque iudicent speculationem, quodcumque vel ipsis sensibus non constet vel necessario ex necessariis non concludatur. ~~existimantur~~ Quorum tamen rigor potius mortis mentalis esse videtur quam scientificus. Nam omnes scientiae sive naturales sive humanae non necessarium investigant sed possibile quod de facto existit. Neque ipsa oeconomia salutis necessaria est, sed possibilis et de facto existens. Imo ipsa suprema mysteria divina, quamvis quoad se necessaria sint, tamen ~~ipsa~~ eorum necessitas minime a nobis perspicitur, quamvis aliqua eorum intelligentia et analogica et imperfecta hac in vita a nobis haberi possit.

Quaesiverit tamen quispiam quemadmodum discerni possit inter vanas otiosasque speculationes et veram et si contingentem intelligibilitatis cognitionem. Cui nulla brevis facilisque responsio dari potest. Deus enim uno intuitu eoque aeterno omnia intelligit. Angelus a primo suae existentiae instantे omnia quae intra suam proportionem naturalem iaceant, statim intelligere potest. Sed homo non est in genere intelligibilium nisi ut potentia, et ideo ei laborandum est ut intelligentia, scientia, sapientia ~~proficiuntur~~ pedentem proficiat. Quod si intelligentiae augmentum non quaerit sed ab ipsis initisi demonstrationes postulat, experimentum saeculi decimi quarti ipse in se repetet. Nam quo minus quaeritur rerum intelligentia, eo minor habetur intelligentia; quo minor habetur, eo pauciores

nexus ab eo perspici possunt; quo pauciores perspiciuntur,
eo rariores fiunt certitudines; quo ~~est~~ rariores sunt
certitudines, eo magis ad scepticismum ~~per~~ acceditur.
Bene noverant rigorem scientificum Scotus et Ockham; sed
~~BESSSE~~ post pauca decennia advenit Nicolaus de Ulricuria, cui
tantus erat rigor, ut nihil fere ei evidenter certum ~~non~~
supererat. E contra, quo magis augetur intelligentia,
eo plures atque exactiores exprimuntur conceptus universales,
qui clarius vel necessario vel possibiliter et convenienter
inter se ligentur, unde numerosiores deducantur conclusiones
sive cum certitudine sive cum probabilitate. Quod intelli-
gentiae scientiaeque augmentum pedetentim in sapientiam
conducit, quae omnia et inter se et ad finem ultimum
ordinet, unde tam ~~non~~ de singulis quam de omnibus fieri
potest iudicium clarius, exactius, tutius. Neque sine
sapientia de divina sapientia vel de divina iustitia
iudicari potest. Imo, cum nulla sapientia finita divinae
sapientiae proportionetur, quo sapienter est theologus,
eo etiam proptius atque libertius suae sapientiae iudicium
illi magisterio submittit cui Deus assistit.

d) Alium intelligentiae et alium sapientiae esse ordinem.

Divinae iustitiae ordinem esse diximus, quem originaliter concipit divina sapientia, actualiter eligit divina voluntas, ^{in Tempore} facit ~~divina~~ divina potentia, et ipsis in rebus cernitur. Quod tamen fieri non posse videtur. In illo enim ordine aut includuntur peccata aut non; sed si includuntur, Deus est auctor peccati; et si non includuntur, dominium Dei non est universale.

Cuius dilemmatis solutio in eo est quod (1) alius intelligentiae et alias sapientiae est ordo cum hic sed non ille includat non-intelligibilia, et (2) aliter intelligibilia et aliter non-intelligibilia ^a comparantur ad divinam sapientiam, divinam electionem, et divinam actionem.

Intelligibile ergo dicimus id ipsum quod intelligendo aut innescit (intelligibile actu) aut innescere potest (intelligibile potentia). Quod forte aliis clarum et aliis obscurum videtur. Quibus autem clarum est, ab iisdem exercetur intelligendi actus; quibus ~~est~~ vero obscurum est, ab iisdem non exercetur intelligendi actus; et cum eadem sit in omnibus ~~est~~ claritatis vel obscuritatis ratio, quilibet in se ipso experiri potest quinam sit intelligendi actus, ille scilicet quem in claris experiatur et in obscuris non experiatur. Quod si quis ad hanc experientiam sedulo attendit eamque ab omnibus aliis secernit, claram acquiret intelligentiae et intelligibilis notitiam. Sin autem ad alia confugit, sive ad sensibilia, sive ad imaginata, sive ad conceptus, sive ad iudicia, sive ad ratiocinia, certo certius semper ei obscurum erit quid per nomina intelligentiae et intelligibilis

vel significetur vel significari possit. Inquirendo enim in actum intelligendi tendimus. Intelligendo elucet intelligibile, quod sensibilibus vel imaginatis additur. Postquam intelleximus, incipit possibilitas concipiendi, definiendi, iudicandi, ratiocinandi. Sed totius processus nodus, clavis, centrum est ipse intelligendi actus, qui ultra sensibilia et imaginata procedit, sed conceptus, universalia, nexus inter conceptus, iudicia, ratiocinia antecedit atque fundat.

Quod si claram quamdam intelligentiae et intelligibilis notitiam ~~habemus~~ acquisiverimus, ulterius ^o paterimus procedere. Non enim omnia pariter sunt intelligibilia, cum alia in se ipsis ~~intelliguntur~~ intelligantur, alia autem non in se sed in alio, et alia utrumque modum coniungant. Quae ergo dicitur forma, si proprie adhibetur nomen, in se ipsa est intelligibilis. Materia vero conditio ~~nesque~~ materiae non in se sed in forma intelliguntur. Essentia rei materialis, cum non solum formam sed etiam materiam saltem communem ~~includat~~, ~~quodammodo est in se intelligibilis, si quidem~~
~~ratione formae est in se intelligibilis~~ includat, ita habet quod in alio intelligitur, ut tamen etiam illud ~~aliud~~ habet in quo intelligatur. Quaecumque proinde ~~est~~ contingenter vel existunt vel eveniunt, non in se sed in causis extrinsecis efficientia et finali intelliguntur. Ipse Deus denique, in quo nulla est materia nullaque contingentia, totus est in se intelligibilis.

Sed praeter ea quae vel in se vel in alio intelligi possunt, etiam concipi potest quod neque in se neque in alio ne potentia quidem intelligibile est. Neque tantummodo concipi potest non-intelligibile, sed etiam illud esse

affirmari potest. Nam eiusmodi est formale formalis peccati,
irrationalis
 seu illa rationalitatis privatio quae in peccato formalis
 invenitur. Quamvis enim intelligi possit ipsa peccandi
 actio, quaterus entitatem quamdam atque bonitatem habeat,
vere
 sane nullatenus nullo modo intelligi potest sive in se sive
 in alio ipse irrationalis rationalitatis defectus. Si enim
 vere intelligi ^{eretur}, irrationalis non esset, sed intellectam
 rationem ^{ex} intrinsecam vel ^{ex} intrinsecam eamque veram haberet.

Quibus perspectis, alium elucet esse ordinem intelligentiae, et alium ordinem sapientiae. Intelligentia enim intelligibilia ordinat; sed sapientia ordinat non solum intelligibilia sed etiam non-intelligibilia. Non ordinat intelligentia nisi intelligibilia, cum tota sit in intelligendo sive quae in se sive quae in alio intelligibilia sint. Etiam non-intelligibilia ordinat sapientia, cum latius pateat sua attentio suaque virtus. Attendit enim sapiens ad omnia quaecumque de facto sunt, etiamsi esse non debant, etiamsi intelligi non possint. Neque ordo sapientiae non-intelligibilia praetermittit quasi non essent quae tamen sunt, sed ita ~~ix~~ ea agnoscit ut ipsa eorum non-intelligibilitate sapientiam maiorem demonstraret non-intelligibilitate maiorem esse sapientiam demonstret.

Quae cum ita sint, resolvitur dilemma quod superius propositum est. Nam intra ordinem quem excogitat divina sapientia, eligit divina voluntas, facit divina potentia, includuntur quidem peccata, non tamen quasi intelligibilia essent, sed uti sunt non-intelligibilia. Neque eodem modo se habet divina sapientia, vel electio, vel ~~actio~~ actio, tam ad non-intelligibilia quam ad intelligibilia.

111

Divina enim sapientia intelligibilia ordinat tamquam ea quae intentioni suae atque ordinationi concordant, sed non-intelligibilia ordinat tum inquantum ea ut de facto evenientia agnoscit tum inquantum ex tantis malis bonum etiam efficere potest non-intelligibilia ordinat tum inquantum ea fieri prohibet, tum inquantum non-intelligibilia ordinat tum inquantum antecedenter ea fieri districte prohibet gravissimisque poena minatur, tum inquantum concomitanter ea ut de facto evenientia agnoscit, tum inquantum consequenter etiam de tantis malis bonum efficit. Similiter, divina electio bona directe vult, mala naturalis defectus et poenae indirecte vult, sed mala culpae non-intelligibilia nullo modo vult. Denique, divina actio est causa prima omnium quaecumque sunt; et ideo omnia entia in Deum agentem reducuntur, et omnia non-entia in Deum non agentem reducuntur, sed non-intelligibilia sive in Deum agentem sive in Deum non agentem reduci non possunt; si enim reducerentur, essent intelligibilia in alio, quae tamen neque in se neque in alio intelligibilia sunt.

Quod si Deus ea fieri permittit quae omnino prohibeat
 velit vel neque ullo modo faciat, sane peccatorum auctor ipse non est. Cum tamen ab aeterno hunc rerum ordinem actualem et cognoverit et elegerit, neque quicquam eveniat praeter hunc ordinem, prorsus universale manet divinum dominium.

Articulus XV.

PRAECEDENTIUM RECAPITULATIO.

~~Praecedentium recapitulatio atque applicatio.~~

Divinae iustitiae originem legemque diximus divinam sapientiam; exercitum autem esse liberam Dei electionem; effectum ~~diximus~~ denique esse universi creati ordinem concretum et actualem secundum omnes suas determinationes.

Cum ergo divina sapientia nostrum intellectum longe excedat, in primis rationem mysterii divinae iustitiae vindicavimus. Quodcumque agit Deus, hoc iustum est; sed quemadmodum iustum sit, nisi imperfecte atque analogice intelligere non possumus. Quampobcausam Apostolus ad Romanos, postquam capitulo nono ad undecimum reiectionem populi Israele^{tic}i consideravit, divinae iustitiae mysterium admirans atque adorans exclamavit: 'O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum (^{voūv}) Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit ~~mix~~ illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso (^{εἰς αὐτὸν}) sunt omnia: ipsi gloria in saecula. Amen.'⁶¹

Quam mysterii rationem in iis praecipue attendere debemus, ubi actualis ordo cum alio et possibili ordine comparatur. Alios enim ordines fere nescimus, nisi quod possibles sunt, quod multi sunt, quod infinita sapientia ordinantur in divinam bonitatem manifestandam, quod infinita Dei bonitate eligi possunt, quod omnes simul sumpti includunt quodcumque internam contradictionem non dicat. Quae sane brevissima notitia minime sufficit ad comparationem instituendam, multoque minus ad actualem divinam electionem iudicandam. Quae ergo aliter fuisse potuerunt,

cum non sint facta, nobis inquirendum non est sed, prout res fert, vel sanctitas divinae voluntatis adoranda vel ipsa divina determinatio a nobis obedienda est.

Sed ex ratione mysterii et aliud concluditur. Qui enim legem divinae iustitiae in divina sapientia ponit, in ignoto eam ponit ut postea possit tum mysterium agnoscere tum in intelligentia, scientia, et sapientia proficere. Qui autem a definitionibus determinatis, et divisionibus, et regulis iustitiae incipit, quamvis valde scientificus esse videatur, magis tamen in arena quam in lapide domum suam fundat. Nam determinatae definitiones, divisiones, regulae e rebus humanis sumuntur, et nisi analogice ad Deum applicari non possunt.

432 Sed vix fieri potest ut tam lector quam auctor ad multiplicem analogiam semper attendat, unde haud evitatur omnis anthropomorphismus. Quod vero gravius est, ex insufficientia cuiuslibet analogiae oritur; nam inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit ~~simil~~⁶² dissimilitudo notanda; et ideo, sicut ex similitudine species determinatae scientiae habere potest, ita ex maiori dissimilitudine exsurgit ~~minimus~~ tanta difficultatum multitudo tantaque penuria solutionum ut systema fortiter audacterque inceptum ante labefactetur atque collabatur quam perfici possit.

Deinde, cum divina sapientia totum universi creati ordinem ad determinationes etiam minimas elaboratum divinae voluntati exhibeat, cumque hunc ordinem tam exacte determinatum et eligat divina voluntas et ~~ex~~ exsequatur divina potentia, modo prorsus concreto atque actuali divinam iustitiam concepimus.

~~Quare conceptione, varia sequuntur emolumenta. Nam primo in primis quam longissime versamus a periculo confit~~

Qua ex conceptione, varia sequuntur emolumenta. Nam, in primis, amovetur periculum ne confundentur iustitia divina prout est actus exerceatur et eadem divina iustitia ~~quam~~ prout a nobis imperfecte et analogice consideratur atque cognoscitur; nam aliud manifeste est id quod fit secundum omnes suas determinationes, et aliud longe est idem ipsum quod fit secundum determinationes ad quas attendimus quasque plus minus intelligimus et maiori vel minori probabilitate vel certitudine cognoscimus. ~~Quare~~

^D ~~unumquemnamamorem~~ hinc, amovetur periculum ne umquam arbitremur nos totam divinae iustitiae rationem perspexisse, vel in rebus quae parviores esse appareant, vel in magno mysterio nostrae redēptionis. Accedit tertio quod addiscere possumus qualis sit divinae iustitiae ordo, non solum ex iure ususque tribunalium humanae iustitiae, sed etiam ex ipso divino agendi modo qui tum in rebus naturalibus tum in tota historia humana tum in sacris eloquiis nostrae contemplationi atque admirationi exhibetur; nam "ordo universi, qui appetet tam in rebus naturalibus quam in rebus voluntariis, demonstrat Dei iustitiam." ⁶³ Quarto, dēpique, qualis sit haec Dei iustitia concreta atque actualis, in multis illustravimus.

Omne enim quod fit, aut bonum est aut malum; omne bonum alicui bonum est, et omne malum alicui malum est; et cum singula ordinantur tum inter se tum ad Deum finem ultimum, elucet ratio divinae iustitiae secundum quod (1) ex bonis procedunt bona, (2) ex bonis procedunt mala, (3) ex malis procedunt mala, (4) ex malis procedunt bona, ~~et~~ (5) quibusnam in singulis haec bona sint vel haec mala sint, et (6) qua ratione in omnibus manifestetur divina iustitia.

concreta atque actualis, cum in multis necessitatem non habeat sed aliter fuisse potuerit, non solum stricte dictis demonstrationibus sed etiam argumentis convenientiae et sapientium iudicio determinandum est. Quinto, denique, quanti sit momenti ad querelas ~~et~~ calumniasque haereticorum praecavendas, ut omnis vel species anthropomorphismi evitetur, neminem non videre autumno qui libros finesque eorum perspexerit
autumno qui libros eorum perlegerit finesque perspexerit; quam ob causam, hac in re ad prima principia theologica recurrimus, nempe, ad Dei simplicitatem atque immutabilitatem notamque scholasticis distinctionem inter entitative atque terminative.

Fatendum tamen est numquam ~~x~~ fieri potuisse ut ordo universi concretus atque actualis tamquam ~~xpm~~ ordo ipsius divinae iustitiae haberetur, nisi accedisset distinctio superius elaborata inter ordinem intelligentiae ordinemque sapientiae. Cum enim sapientiae sit non solum intelligibilia ^{ordinare}
sed etiam ea quae ab intelligibiliitate deficiant, omnia prorsus, ne peccatis quidem exceptis, sub ordine divinae iustitiae inveniri non solum potuimus asseverare sed et debuimus. Sicut enim iuste ~~bonum~~ bonos bonis praemiat Deus et malos malis punit, ita etiam iuste homines peccare permittit atque a peccatis redemit. Nam universa quae condidit Deus providentia sua tuetur atque gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter.⁶⁴

Quibus perspectis, iam oportet magis particulariter de divina iustitia determinare et, in primis, quemadmodum discernatur inter divinam iustitiam et alia ex parte divinam ~~x~~ bonitatem, divinam liberalitatem, divinam misericordiam.

Quae quidem distinctio, cum tripliciter sumi possit, non raro
~~est~~ confusionem gignit. Divina enim bonitas vel iustitia vel
 liberalitas vel misericordia aut (1) sumitur in sua radice
 intra ipsum Deum, aut (2) sumitur secundum comparationem
 effectuum creatorum inter se, aut (3) sumitur secundum habitudinem
 ipsius Dei ad creaturas.

Primo modo, bonus est Deus quia libere et de nihilo ens
^{Creatus}
 et bonum diffundit; iustus est Deus quia ordinem rerum ab
 infinita sapientia determinatum eligit; liberalis est Deus quia
 divina sapientia res ordinat non in divinam utilitatem sed in
 divinam bonitatem manifestandam; et misericors est Deus quia
 longe praestat ordinatio in divinam bonitatem ordinatione in
 quamlibet bonitatem creatam.
65

et ordinati
 Altero modo, effectus creati inter se comparantur ut
 proportionati vel non proportionati; et cum omnes ex Deo
¹sunt, illi secundum iustitiam, hi autem secundum liberalitatem
 vel misericordiam procedere dicuntur. Ita benedictio Abrahae
 promissa secundum iustitiam Iudeis et secundum misericordiam
⁶⁶
 Gentibus concessa est. Ita remissio peccatorum peccatori
 conceditur secundum misericordiam sed Christo superabundanter
 satisfaciens secundum iustitiam. Ita corona gloriae bonis
 meritis secundum iustitiam datur, sed ipsa bona merita ex
 divina liberalitate procedunt. Ita peccatorum castigatio
 ex iustitia est, sed castigatio citra condignum ex misericordia est.
67

Tertio denique modo, consideratur habitudo Dei ad
 creaturas; et cum omnis habitudo fundamentum habeat, ~~mixta~~ alia non
~~revertunt~~ est haec tertia consideratio ac prima vel altera;
 cum prima enim coincidit, si Deus ipse sumitur ut fundamentum

1214^{2m}
 R15^{8s}

relationis; cum altera coincidit, si effectus creati et inter se ordinati fundamentum praebent; neque novum aliquid ex utriusque coniunctione habetur, nisi forte subintrat fallacia.

Quae tamen fallacia non adeo rara est. Qui enim de *iusta* habitudine inter Deum et creaturam quaerit, eo ipso Deum et creaturam ^{quasi} ex aequo ponit; unde et quaerit non solum quid Deo a creatura sed etiam quid creaturae a Deo debeatur; neque solum profert quaestionem sed etiam rationem invenit, nempe, exigentiam finis. Iam vero, uti patet, finis exigit id quod ad finem est, unde valent argumenta ex necessitate finis ~~pi~~ petita. Sed quod ad finem est, ne cogitatur quidem nisi ex suppositione finis. Et ideo semper primo ponitur finis libere a Deo electus et deinde ea quae ad finem sunt et nisi propter finem non eliguntur, ut dicta finis exigentia simpliciter auferatur. Verum sane est Deum homini dare omnia quae ad hominem tamquam finem ordinantur; verum praeterea est Deum homini dare omnia quae ei convenient ut ad finem pertingat; quod tamen Deus facit, non quia homini quidquam debeat, sed quia ipse ordinem suae iustitiae tam in homine quam in aliis rebus adimplet. Deus ergo ad hominem se habet ut bonus et iustus et liberalis et misericors; sed ita se habet propter nomen suum et non propter debitum erga hominem. ⁶⁸

Denique tandem, uti postea constabit, specialis quaedam ratio divinae iustitiae in cruce Domini nostri conspicitur; quam tamen suo loco (cap. IV) convenientius exponi videtur.

1211^{3m} C¹⁴